Un tercer argumento, sacado de entre los siete de la *Suma Contra Gentiles* y más extensamente explayado quizás en el comentario "*Super Boëtium de Hebdom.*", y sobre todo en el opúsc. *De Ente et Essentia*, es el que se fundamenta en los mismos conceptos de esencia y existencia. Dice el Angélico en su exposición *Super Boëtium: Diversum est esse et id quod est. La razón de ello... ipsum enim esse nondum est. At vero id quod est, accepta essendi forma, est, atque consistit* (42).

Podemos además considerar la esencia de una cosa sin incluir en su concepto formal, el concepto de existencia; podemos considerar un ser tal cual es en su subsistencia, pero sin hablar de su actualidad: *Quidquid enim non est de intellectu essentiae vel quidditatis, hoc est adveniens extra, et faciens compositionem cum essentia; quis nulla essentia sine his quæ sunt partes essentiae intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo factò: possum enim intelligere quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare an esse habeant in rerum natura: ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res cujus quidditas sit ipsum suum esse; et hæc res non potest esse nisi una et prima... unde oportet quod in qualibet alia re præter eam, aliud sit esse suum et aliud quidditas vel natura seu forma sua" (43).*

## VI

Estos son los tres principales argumentos que el Angélico aduce para demostrarnos la distinción real entre esencia y existencia en lo

(41) *Contra Gent.* II, 52, tercer argumento.

(42) *Expositio super Boëtium de Hebdom.* Cap. II.

(43) *De Ente et Essentia*, c. 5.

creado. Y no perdamos nunca de vista la razón última que intrínsecamente se mezcla en cualquiera de los argumentos: la identificación real de esencia y existencia elevaría a la creatura a la categoría de Acto Puro, Dios. Porque, en efecto, Acto Puro es aquello que ni puede recibirse en otro ni tampoco recibir. Supongamos identificación real entre esencia y existencia: la existencia no puede recibir porque la última actualidad de toda forma, *ipsum autem esse est complementum substantiæ existentis* (44); tampoco puede ser recibida porque supone ya su identificación con la esencia en la que se encuentra por tanto recibida. Entonces la existencia, como que no puede ser recibida ni recibir, es Acto Puro, con todas las absurdas consecuencias que de ello se derivan.

A la luz, pues, de los documentos históricos aducidos y recorriendo con regular atención los textos citados y los argumentos arriba esbozados, parecemos poco menos que imposible sostener hoy una duda acerca del genuino pensamiento del Angélico en lo relativo al secular problema de la real distinción de la esencia y existencia en lo creado.